Et primo tenor dictorum testium a dicta inquisizione [...] sequitur et est talis.

Die prima mensis novembris anno a Nativitate Domini M° D° XXXVIII° in loco de la Pobleta de Belvehí.

Anthonius Pons, guanteri loci de la Pobleta de Belvehí, monitus et compulsus de mandato magnifici Rogerii Alamandi de Toralla, vasvessoris et domini predicti, in manu et posse dicti domini, juravit ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia nam eius dextra corporaliter tacta dicere et deponere omnimodam quam sciat veritatem in et super, in his preventis in curia denunciante et instante fisci procuratore, super [24r] quibus fuerit interrogatus.

---

3 A partir d'aquest punt, el mal estat en el qual es troba el document en desaconsella la transcripció detallada. Optem per oferir-ne el regest i aportar una trascrició parcial de les deposicions testimonials (fol.23<sup>v</sup>-40<sup>v</sup>) i els interrogatoris sota turment (fol.60<sup>r</sup>-69<sup>v</sup>), i una transcripció completa de les confessions de l'acusada (fol.71<sup>r</sup>-78<sup>v</sup>).

Et primo fuit interrogatus si sap ell testimoni ni ha hoyt dir que en lo present loch de la Pobleta, ni en la terra y honor de Miralles, ni vasvessoria de Toralla, senyoria ni terres de mossèn Roger de Toralla, vasvessor y senyor de les dites terres, haia hòmens ni dones que tinguen fama de bruxots ni bruxes, metzinés o metzineres, o que hagen mort infants o personnes grans o animals bruts, o hagen donat gatirlons; diga tot lo que y sàpia de axí de fama com de fets, ni haver-ho hoyt dir ni refferir a altri, ni a quines personnes ho ha hoyt dir, que de tot diga la veritat.

Et ipse testis respondendo dixit que en [24v] Erinyà ha hoyt dir que na Joanota de Riu era bruxa. Altra cosa no y sap ell testimoni.

Interrogat que què és fama pública.

Et ipse testis respondendo dixit que lo que públicament se diu, és fama pública.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Fuit sibi injunctum scilencium per juramentum.

[...]

[25v] Die octava dicti mensis novembris anno predicto a Nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo nono in loco de Erinyà, vasvessorie de Toralla.

Catherina uxor Anthonii Joannis Conill, baiuli loci de Erinyà, testis et cetera.

Et primo fuit interrogata et cetera.

Dixit que ella testimoni per fama pública bé ha hoyt dir que una que·s diu Joana, mare de Jaumet de Riu, havie donat matons a una altra dona que·s diu Margarida de la Barbera. Y dita Barbera los prengué dits matons y los posà sobre una post, y après <los> donà hun gat, y dit gat morí tantost.